
ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
COMUNA BUCOV
CONSILIUL LOCAL BUCOV

}IOTAI{AREA NR 11 6115.t2.2il1i
privind stabilirea impozitr:lor si taxelor locale pe anul 2018

Consiliul Local Bucov, intrunit in qedin!6 ordinar'd ia data de 15 decembrie
2Afi cu un nr de i7 consilieri prezenfi din cei 17 in funclie ;

Avand in vedere Legea nr.227 /2015 privind Codul fiscal, cu modificarile qi

completdrile ulterioare;
In remeiui art 36 alin (a) iit c) din legea 2l5l20l legea administraliei publice

locale repubiicatd cu modificdrile qi cor.nplet6rile ulterioare ;

HOTARA$TE:

(1) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevEzute in Tabloul cuprinz6nd impozitele qi

taxele locale pentru anul 2018, constituind Anexa nr.l, care face parte integrantd din
prezenta hot5rdre;

(2) cota prevdzute la art.457 alin.(i) din Legea w.22712015 privind Codul fiscal
(irnpoz.it pentru clSdirile reziden[iale gi clddirile- aneri in cazul persoanelor fizice),
este cie 0JA o/o;

(3) cota prevdzutd ia ar1.458 alin.(l) din Legea ru.22712015 privind Codul fiscai
(irapozit pentru clSdirile nerezideniiale in cazul persoanelor fizice),este de 0,20 o/o;

(4) cota prevdzutd ia aic.458 alin.(3) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal
(impozit pentru clddirile nereziden{iale in cazrli persoanelor fizice, utilizate pentru

activitdli din domeniul agricol),este de 0,4 o/o;

(5) cota prevdzotd la art.458 alin.(4) din Legea rc.22712015 privind Codul fiscal

(impozit pentru clddirile nerezidentiale in care valoarea clbdirii nu poate fi t'i caiculatd

conform prevederilor art. 458 alin. (1) in cazvl persoanelor ftzice),

este de 2 Yo;

(6) cota prevezufi la art.460 alin.(l) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal

{impozit/taxa pentru ci5dirile rezidenliale in cazui persoanelor juridice),este de 0,2
ok;

Art. 1 * Se aprobi irnpozitele qi taxele iocale pentru anul 2018, dup6 cum urmeaz6:



17) cora Di-evazuta la ar1.460 alin.(Z) din Legea nl22il20l5 privind Codul fiscal

(i-poritlir*u pentru clSdirile nerezidenliale in cazul persoanelor juridice), este de

1,3o/o;

(g) cota pievSzutd ia ar1.460 alin.(3) din I-egea nr.22712015 privind codul fiscai

iirnpozit/taxa pentru ciddiriie nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de

perioanele juridice, utiiizate pentru activitAii din domeniul agricol), este de la 0,4 oh;

(9) cota prevazutd 1a ar-t.460 alin.(8) din Legea nl22712015 privind Codul fiscal

(impoziVtaxa pentru clSdirile a cdror valoale impozabild nu a fost actualizatd in

ultirnii 3 ani anteriori anului de referinld in cazul persoaneior juridice), este de la 5%o;

(10) cota prevdzuti la aft. 470 alin. (3) din Legea nr.22712015 (pentru rnijloacele de

transport hibride), se teduce crt 50 o/o;

(11) cota prevdzutd la art. 47 4 alin. (3) din Legea m.22712015 (taxa pentru prelungirea

certificatului de urbanism), este de 30 7o;

( 12) cota prevdzutd la art. 47 4 alin. (5) din Legea nr.22712015 (taxa pentru eliberarea
unei autoriza{ii de construire pentru o clidire rezidenliali sau o cl[dire - anexd),este

oe 0,5 "h;

( 1 3 ) cota prevdztttd la art. 47 4 a1in. (6) din Legea nr.227 12015 (taxa pentru eiiberarea
autorizaliei de construire pentru alte construc{ii decAt cele men{ionate la alin.12), este

de I o/r;

1i4) cota prevdzutd \a art. 474 alin. (8) din Legea nr.22712015 (taxa peirtru
prelungirea autoriza{iei de construire), este de 30 7o;

( 1 5) cota prevdzut6 la art. 47 4 alin. (9) din Legea nr.227 nA15 (taxa pentru eliberarea
autoriza{iei de desfiinlare, totali sau pa4iale, a unei construclii), este de 0,1 %o;

( 1 6) cota prevSzutd la art. 47 4 alin. ( 12) Cin Legea nr.227 12015 (taxa pentru eliberarea
autorizaliei necesare pentru lucrdrile de organizare de qantier in vederea realizdrii unei
constructii care nu sunt incluse in altd autorizalie de construire), este de 3Yo;

( 17) cota prevezute la art. 47 4 alin. (13) din Legea w.22712015 (taxa penhu eliberarea
autorizaliei de amenajare de tabere de corruri, cdsule sau rulote ori campinguri), este

de 2o/o;

(18) cota prevdzutd la art. 477 alin. (5) din Legea nr.22712A15 (taxa pentru serviciile
de reclamd ;i publicitate), este de 37o;

(19) cota prevAzutd 1,a art. 481 alin. (2), lit.a) din Legea nr.227t20i5 (irnpczitui in



cazul unLii spectacol de teatru, balet, operi, operetS, concert filarmonic sau alt6
manif-estare rnuzicald, prezentarea unui filrn la cinematograf, un spectacol de circ sau
orice cornpetilie sportivd internl sau intema{ionald),este de 2 96;

(20) cota prevdzuti la art. 48i alin. (2), lit.b) din Legea or.22712015 (impozitul in
cazul oric6rei alte nlaniflestdri artistice decdt cele enuirerate Ia lit.t) ),este d.e s o/o;

Ar1.2.- Bonificalia prevbzutd la art.462 alin.(2), art.467 alin.(2) ,at.472 alin.(2) din
Legeanr.227l2015 privind Codul fiscal este de 10 %o.

Art.3.- Se stabilegte cuantumul valorilor impozabile, impozitelor qi iaxelor prevdzute
in Anera nr'. 1

Art. . - Persoanele care datoreazd taxa pentru afigaj in scop de leclamd gi publicitate
au obliga{ia de a depune o declaralie la Biroul Impozite si taxe locale, in cursul
anului, ori de c6te ori apar rnodificlri in caraoteristicile (dimensiunile g.a.) afigajuiui,
in termen de 30 de zile de la data apariliei acestor modific6ri.

Art.5. Se stabileqte cuantumul taxelor speciale , conform Anexei nr.2, care face parte

integranti ciin prezenta hotirire.

Art.6. Pr.ocedura de acordare a facilitatilor fiscale privind taxele si impozitele locale
este in competenp func{ionarilor comparlimentului inpozite si taxe locale .

Art.7 Pentru terenul nelucrat timp de 2 ani consecutiv, impozitul se poate majora cu

pana la 500o , incepand cu al treilea an-

( art.489 alin.4 Legea nr.22712015 )

Art.S pentru cladirile si terenurile neingrijite, situate in intraviian, impozitul pe cladiri

si impozitul pe teren se poate majora cu pana la 500 %.

( art.489 aiin.5 Legea nr.22712015)

Preqedinte de gedin!5,

l.Jicolescu Nicolae

Contrasemneazd,,
Secretar

liae Floren Cristina

t"
Hotaral'ea s-a adoptat cr: 17 voturi "pentru"



Judetul PRAHOVA
COMUNA tsUCOV
CONSILIUL LOCAL BUCOV

ANEXA NR.1 la
H.C.L nr.'116115.12.2417

TABLOUL
cuprinzand valorile impozabile, impozitele Si taxele locale, alte taxe asimilate;, .

acestora, precum gi amenzile pentru anul 2018 stabilite in sume fixe ',. *
l. CODUL FISCAL- TITLUL lX- lmpozite $i taxe locale

CAPITOLUL I -IMPOZITUL $I TAXA PE CLADIRI

VALORILE IMPOZABILE
pe metru pitrat de suprafati construite desfigurati pentru clidirile rezidentiale gi clAdirile- anexi apa(in6nd persoanelor fizice

Tipul clddirii

n cazul contribuabilului care de{ine la aceeaqi adresd
irlcdperi amplasate la subsol, la demisol gi/sau la rnansard 50% din suma

care

F)

utilizate in alte scopuri decdt cel de Iocuinld in oricare dint
tipurile de clddiri previzute la lit,A- D

Valoarea impozabili pentru anul 2017
- lei /mp-

Valoarea impozabili pentru anul 2018
- lei /mp-

Cu instalalii de apd,

canalizare, electrice,
incdlzire (conditii

cumulative)

Ferd inctalatii de
ap5, canalizare,

electrice, incdlzire

Cu instalatii de apii,
canalizare, electrice,

incdlzire
(condi{ii cumulative)

Fdrd in stalatii de
aptt, canalizare,

electrice, incdlzire

A) ClSdire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din
cdrdnridd arsli sau din orice alte matetiale rezultate in urma
unui tratament termic ai/sau chinric
B) Clidire cu peretii exteriori din lemn, din piatrd naturale,
din cdrdmidd nearsd, din vdlStuci sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic Ai/sau chimic

1.000

300

600

200

1.000

300

600

200
elelddire: anexd cu cadre din beton armat sau cu pereti
exteriori din c2irdmidi arsd sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament termic ai/sau chimic
D) Cl?idire -- anexd cu pereiii exteriori din lemn, dln piatri
naturald. din cdrdmidd nearsii, din vdldtuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament termic ai/sau chimic

200

4aE

175

75

200 175

75
E) ln cazul contribuabilului care detine la aceeagi adresd
incdperi arnplasate la subsol, la demisol gi/sau la mansardi

utilizate ca locuin{d in oricare dintre tipurile de clSdiri
prevdzute la lit.A- D

75% dtt suma care
s-ar aplica clddirii

75% din surira care
s-ar aplica clddirii

75% din sunla care
s-ar aplica clddirii

75% riin surna care
s-ar aplica clAdirii

50% din suma care
s-ar aplica clddirii

50% din suma care
s-a I aplica cladirii

50% din suma care
s-ar aplica clidiriis-ar a lica clddirii



NOTA: "mentiunea" terenul inregistrat in registrul agricol la alte categorie de folosintd decdt cea de terenuri cu
construc{ii in suprafali de p6ni la 400 mp inclusiv" este valabilS numai pentru anul 2016

IMPOZITUL/TAXA
pe terenurile amplasate in intravilan, inregistrate in registrul agricol la o altA categorie de folosinti dec6t cea de terenuri cu
construc{ii, pentru suprafata care depiSegte 400 mp

-lei/ha,

Nr

c11

Teren arabil

Nivelul impozitului pentru anul 2017 cf HCL12712016

Zona A Zona B Zona C 7-ona D Zona A Zona B Zona C Zona i-)

1 28 21 19 '15 21 to 15

i: PAgune 21 19 15 13 21 19 15 13

3 FaneatA 19 15 13 21 19 15 '13

4 \/ie 40 19 46 35 19

5 l- ivad 5 46 2B 46 35

Pddure sau alt teren
cu vegetaiie forestierd 21 i9 15 28 21 19 15

7 'leren cu apa

Drun.ruri $i cai ferate

'15 13 It 15 15 13 B 0

0 c) 0 0 0 0 0 0

Terer.l neproductiv 0 U 0

Nivelul impozitului pentru anul 2018

u

I 0(.i (l0

Nivelul impozitului pentru anul 2018
Nivelul impozitulLli pentru anul 2017

cf HCL 12712016

Ran celel!rltc sate a iIratoalcIlrtr r IV sat Buco\,) celclalte sate a inatoare )

Zona in cadrul
localitatii

BB9 71188.c) 711I

7117112
5v5U 1EE3
348u8 178 178

C
t),1

l)

cAPrroLUL il- IMPOZITUL 91 l}XA PE',TEREN i , +

IMPOZITULiTAXA
pe terenurile situate ir) intravilan - terenuri cu construclil gi terenul in_registrat in registru! agricol la aftd.t"ea{e.gPri9 de. 

'otqsinla
dec5tceadeterenuricuconstruc!ii-insuprafa1idepin;tiaoompinclusiv;,;

Rang IV (sat Bucov)

I
I

Categorii de folosinta

21

I
I



lMPOZiTULfl AXA Pe terenurile amP lasate in extravilan

X

l-rlei
\r-rl

Nr.

crt

')

Drumuri i cdi ferate
Tere oductiv C

lui pentru anul 2018*-Ujvsluli
t{ivclul irrpozittllui pentru anul 20

ct HCL 1271241

Zona C Zona DZona D Zona A Zona BZona A Zona B Zona C

2B ?_6 2222 JI1 Teren cu corrstruc{ii ;1'l a9 26

42 50 ,+d 45 42.Arahil 50 4B 45
28 22i'8 2.6 20
?-8

26

26 22-

2A

2,04
11a une
FAnea{ii 2B

22

22. ?-0

50 4BVie pe rod, alta decAt cea previzut6 la 5.1. 55 53 50 .+o (1

5.1 X 0 0 0Vie p6nd la intrarea pe rod X X X
506 Livadd pe rod, alta decAt cea prevdzutd la 6. 1 . 56 53 50 48 56 53 48

D. I Livadd pAnd la intrarea pe rod X X X 0 0 0 0
7 Pddure sau alt teren cu vegetatie foreilieid cu

exceptia celur prevdzut la 7.1.

16 14 B to 14 12 812

'7.1 X 0 0 0 0Pddure in virstd de peni la 20 an1g-fpdture cliol
de protectie

X x

6 ii 1

6 5 2.o

8.1

Teren cu apd, altul dec6t cel cu amenajdri

Teren r:u ;rrnenajdri piscicole
-s iscicole

31 ?^8

,2

26 34 31 2B 26

1.

a) X X X 0 0 0 0X
'10 X 0 0X X

Categoria de folosinte

3

!

I

I



CAPITOLUI- III- IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRAN.9:PORT:

,' . t'. ",

A) Fentru mijloacele de transport cu tractiune mecanici i 
" 

,

N\
a

ivelul imPozitului Pentru anrii
Nr.
c rt. Mijloace de transport cu tractiune mecanici 2018

ul impozitului Pentru
2017 cf HCL 12712016

a tln Itv

une-lei lan/200 cm sau fra

vEt-r ic ut-E irunnnrRtc u t-lTe

8
a

3
o o , scu re, mo 9roct e

cilindncd de inclusiv
flsme cu capa

Ani la 1600 cm

Icapacitatea cilindrice de
o un 9r auo crc ncle, fl ctc Ufl, CVA

nd la 1600 cm inclusiv
sme cu

Icapacitatea cilindricd de peste 1600 cm
SITIC CUun !r ao clc flctcflctc ufl, cva

1B
Autolurisnl

2000 cn r

cu capacilatea cilindric, lntre 1601 cm

irrclusiv
9r

18

72
9r

144144
Autoturisnrq cu capacitatea cilindrica inlre 2601 cm

3OOO cm" irrclusiv
9i

?on7 fftfturisme 
cu capacitatea cilindricd de peste 3.001

200
)/4 24ri Autobuze, autocare microbuze

30rnirxirni aulorizate de And la 12 t irrclusiv
ie autove Uc e u l'r ()ra U et'l elIl ifc a uc aIN aS t ilct

30

10 1Bto
X

l'rir ctcr a re in ln atricu late
VFHiCULE INREGISTRATE X

-tei lanl200
3 sarr lractluhe

cmacitate cilindricdVehicule cu ca4

1.1 Velricule inre istrate cu ca acitate cilind rici < 4.800 crnc

siau
fra

et a

4

une
cm

4

1.2 AVch icu le inre istrate cu ca acitate cilin d ricd > 4.8 00 cnrc
2 Veh icu le fdri ca acitate cilin d rici evidentiatd 150 lei/an 1 50 lei/an

I

I

I

I

I

II

I

=Iiei lunrzoo tmJ sau frac{iune

Autoturisnrq cu capacitatea cilindricd intre 200'l cm"
-126UU ctn rnclustv
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lVlasa de ce pulin t, dar mai mi de

27t 670 tu/+t)

1046 1661
3 sa de cel pu!Ir t, dar mai mi de
')o + o1_i vti
4 sa de ce put n 29 t, ai mal rfllc C

.-, lL 154s 2251 1661 24(t4

I\Iasa cel pulin 3 t, dar nra rTil de

2t
1545

1545

2291 1 1 2464

6. Masa de cel L1 in32t 2291 1661 2464

)Ei t

t"{umirul de axe gi
greutatea bruti incircati

maximi admisi

973

c) pentru combinatii de autovehicule, autovehicule articulate sau trenuri rutiere, de transport de marfi cu masa totale maximi
autorizati egali sau mai mare de 12 tone (art.470 alin.(6) din Legea ff.227120151i

-lei/an-

Itlivelul im itului errtru anul 2018
Nivelul irnpozitului pentru anul 201 7 cf HCL

12712A16
Ax(e) motor (oare) cu

sistem de suspensie
pneumatic5 sau

echivalente recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele m otoa re

Ax(e) motor (oare) cu sistem
de suspensie pneumatici sau

echirralente recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru

axele motoare

l Vehicule cu 2+1 axe:
1 . Masa de cel putin 12 t,

dar mai mic5 de 14 t
2. Masa de cel pulin 14 t,

dar mai mici de 16 t

0 0 0 ()

0

0

60

U 0 0

3. MCsa de cel putin 16 t,
dar mai mir:d de 1B t

60

137

64

4. Masa de cet putin 18 t,
dar mai micd de 20 t 64 147
5. Masa de cel putin 20 t,

dar mai mic5 de 22 t
ME.sa dG cE1 putin 22 t,

dar rnai micd de 23 t

137 320 147

320 414 341 445

7. N/lasa de cel pu{in 23 t,
dar mai micd de 25 t

414 747 445 oL/.)

8. Masa de cel pu{in 251,
dar mai micd de 28 t 747 803 14081310

I

I

I

I

I

I

I

I

6lJ

0

344

I



9. l\4 asa de cel irr 28 tti IJIL/

2_99

Vehicule cu 2+2 axe
1. tvi asa de cel pu

dar rrrai mica de 25 t

1 Nlasa de cel putin ti t

ii

803 '14 08

128 'i38 321

2. ly'iasa de ce pulin 25 t,
dar niai mic;i de 26 t 299 491 J/_ I

lViasa e cel putin t
dar mai micd de 28 t 451 721 a16 775

. IVlasa de cel pulin 28 t,
dar mai micd de 29 t 721 871 775 936

15375-maet cle cel pu{in 29 t,
dar mai micd de 31 t
6. lViasa de cel pu{in 31 t,
dar mai rrlcd de 33 t

ol I 1429 936

1429 1984 1537 ZIJJ

7. ly'lasa de cel pu{in 33 t,
dar mai micd de 36 t 1984 3012 3239
B. Itlasa de cel oulin 36 t,
,-.]..' ^'-i 'nia4 na ?Q +

9. IVlasa de cel putin 38 t
1984
1984

all.> 2.) eo

30i2 3235
ilt Vehicule cu 2+3 axe

-i .-Masa de cel pulin 36 t,
dar rnai rnicd de 38 t 1579 2197 1698 2363
f. Masa de cel putin 38 t,
dar nrai nricd de 40 t 2157 2986 2363

32113. ltllasa de cel pulin 40 t 2197 2986 2363
Velricule cu 3+2 axe

-1 .Iilasa de cel pu{in 36 t,
dar rnai micd de 38 t

1395 10.7',7 1500 1t ta'i

2. hlasa de cel putin 38 t,
dai: nrai rnic& de 40 t
STasa rje cel pu{in 40I,
dar nrai micE de 44 t

1937 zotv
2679 3963 2881 4262

4. IVlasa de cel putin 44 t ?.679 3963 4262

7AA 960 853
1032

ar mai mici de 38 t

t

I

I

l

2133

'2141

I

I IUO J 2EB1

Vehicule cu 3"r3 axe.

I



1032
24541542

24542?_83

2. Masa de cel putin 38 t,
dar rnai mic5 de 40 t
3. Nilasa de cel pulin 40 t,
dar mai micd de 44 t
4. [Vlasa de cel in44t

960
1434

1434

1434
27,83

1542

3

D) Pentru remorci, semiremorci gi rulote care nu fac parte dintr-o combinatie de autovehicule prevazute |aar1.47A alin. (6):

Jei /an-
Masa totalS maximi autorizatS Nivelul i rn poz i-tu lu i pentru a n u l

HCL127
r2016

Nivelu! innpoz itului pentru anul

2048
a) pdnd la o tond inclusiv I 9

b) peste 1 tond dar nu mai mult de 3
tone

34 34

c) peste 3 tone dar nu mai mult de 5
tone 52 52

d) peste 5 tone 64

E) lmpozitul pentru mijloace cle transport pe apE

leilan-
Nr.

c!t,

1

Mijloc de transport pe api

-Tunire,-dErci-EE 
m oio r foloslte peniru pescuil

gi uz personal

Nivelul !mpozitului pentru anui
2O17 cf HCL

12712016

Nivelul impozitului pentru anul

2018

21 2-1

1 Bdrci fdrS motor, folosite in alte scopuri
Bdrci cu motor

Nave de sport gi agrement

5b

)1

210
1119

?_10

1119

5 Scutere de ap6 210 210
c Remorchere si impingatoare x X

a) pana la 500 CP inclusiv 559l- 559

I 64

I

I



b) peste 500 Cp si Pana la 2000
CP, inclusiv q()() 909

c) peste 2000 Cp si pana la 4000
CP, irrclusiv IJ9IJ

d este 4000 C:P

Cu capacitatea de incarcare de
peste 1 500 de tone si paira la
3000 tone, inclusiv
Cu capacitatea de incarcare de

ste 3000 de tone ,
.r90

CAPITOLUL IV. TAXE PENTRU ELIBHRAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR 9I AUTORIZATIILOR

223'.]2) i7

7
Vapoare -pentru fiecare 100 tdw
sau fractiune din acesta

x8 Ceamuri, sle uri si bara e fluviale

182
Cu capacitatea de incarcare pana
la 1500 de tone , inclusiv

2 tt02 ti0

490

Denumire taxi
Nivelul taxei pentru anul 2017 cf

HCL127t20'.l6 Nivelul taxei pentru anul 2018

1 Att.474 alin.(1)
laxa pentru eliberarea certificatului de urbanism in
mediu urbarr
Suprafa{a pentru care se obline certificatul de
u rbarr ism:

-lei- -lei-

6ni la 150 mp inclusiv
b) intre 151 Si 250 mp inclusiv
a) pe

7
c) irrtre 25'1 qi 500 nrp inclusiv I

6
7

I
12d) intre SCrl 9i 750 m prnclusiv 12

e) intre 751 9i 1 .000 m p inclusiv 14 ,4

f) peste 1 000 mp 14 +0,01 lei/mp pentru fiecare
mp care depSgeqte 1 .000 mp

14 +0,91 1"7'* ,entru fiecare
mp care depdge$te 1.000 mp

Arl.4/4 alin.(.1) [axa pentru eliberarea certificatului in mediui rurali

Este egala cu 50 % din taxa stabilita
la alin.1

Este egala cu 50 % din ta€ staLilita la
alin.'l

I nrt. nA artr4al
l'Iaxa pentnr avizatea certificatului de urbanism

2. l5 15

*'l
crt. I

i

I

ll9il



Att. 474 alin.(10)
Taxa pentru eliberarea autorizaliei de foraje sau

excaveri
tl Art. 4 4 a lin . ('1 4)

Taxa pentru autorizarea anrplasdrii de chiogcuri,
contarnere, tonete. cabtne. spatii de expunere. corpurl
gi panouri de afigaj, firme gi reclame situate pe ciile

iile ublrce
Aft. 474 alin.(15)
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind
lucririle de racordtrri gi brangamente la retele publice

de apri, canalizare, gaze, termice, energie electrice,
telefonie itelevieiune rin cablu

rt a tn

axa pentru eliberarea certificatuiui de nomenclaturd
stradalS iadresd

3 lei 6rentru fiecare mP de teren 3 lei pentru fiecare mP de teren

afectat afectat

B lei pentru fiecare mP de

suprafald ocuPatd de construc[ie

'l 3 lei pentru fiecare racord

tln s

[j

S lei Pentru fiecare mP de

suprafate ocuPatd de co nstruclie

13 lei pentru fiecare racord
5

I
I

2o20

Art. 475 alin. ('l)
Taxa pentru
eliberarea autoriza{iilor sanitare de functionare

2020

Art.475 alin.(2)
Taxa pentru eliberarea atestatului de producdtor.
Taxa pentru eliberarea carnetului de cornercializare a
produselor din sectorul agricol

t5I i5

Art 475 alin. (3)
Taxa pentru eliberarea/vrzarea anuald a autorizaliei
privind desfdgurarea activitdtii de alimentalie publicd
pentru persoanele a cdror activitate se incadreazd in
grupele 561- Restaurante, 563- Baruri gi alte activitdti
de servire a bduturilor 9i 932- Alte activitdli
recreative gi distractive potrivit CAEN.

I

I

I

I

I

I

I

I



cAptToLUL V- TAXA PEN',TRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA $l PUBLICITATE

-lei /an/ m -sau frac iune de nr

Nr

c11

Art.478 alin.(2)

Taxa pentru afigaj in scop de reclame 9i publicitate

LIMITELE MINIME $I I\NAXIME ALE AIVENZILOR iN CAZUL PERSOANELOR FIZICE

Nivelul taxei pentru anul

2018

Nivelul taiei pentru anul
2017 cf HCL

127t2016

)Z
1 ui aflgaj situat in locul in care persoana

deruleazd o activitate economica
ln cazul un

2 Fn cazul oricirui all panou, afigaj sau structura de
afigai pentru reclamd 9i publicitate

3% din valoarea serviciilorl 'i axa ptr servicii de reclama si publicitate 3% din valoarea serviciilor

N r. crt Nivelul anrenzii pentru anul 2017

rt.493.(3) Contravenlie prevdzuti la alin.(2) lit.a) se sanctioneazd cr.r amendd de la 70 lei la 279 lei, iar cele de la
alin.(2) lit.b), cu amendii de la 279 lei la 696 lei

$rt a93.(4)Incdlcarea normeloi te e paitind tipdiGa, in-egistrarea,@-, dupd caz,

a abonamentelor gi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenlie qi se sanclioneazd cu amendS: de la
325 lei la '1.578 lei.

LIMITELE IVIININ/E $I MAXINTE ALE AI\IENZILO R .JL'RIDICE

Nr
crt

Nivelul arenzii penh'u anul 2017

Art. a93 (5) tr cazul persoanelor juridice, limitele rrrinime gi maxime ale arnenzilor prevdzute la alin.(3) qi (4) e majoreazd cu 300%,
respectiv:
- contraventia prev6zuti la alin.(2), lit. a) se sanctioneaze cu amende de la 280 lei la '1.116|ei, iai'cele de la
lit.b) cu amendd de la 1.116 lei la 2.784 lei
incdlcarea normelor tehnice privind tipSrirea, inregistrarea, vAnzarea, evidenla 9i gestionarea, dupi caz, a abona

lin.(2),

1

entelor
9i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie gi se sanc{ioneazd cu amendd: de la 'l .300 lei la 6 4) lai

I

I

I

I



Anexa nr'2 l* I{CL \16115.12.201'7
Ar-'r'Fl rMPozI'rE lil TAXE LOCALE

200 lei/nrp'l'axii entru rct-acere aslaltic6
2leilmplzi'l-axd a(ial6 a domeniului ublic sau \rattru ocu e

Taxd pcntru folosinla in scopuri agricolc a terenurilot din domcniul privat al primdriei
rsoanele care au primit spre lblosin{d terenuri

Eliberalea adeverinlelol dupd registlu[ agricol
entru culturi agricolePentru pc p

150 lei/ha /an

5 iei
20 lei

Eliberarea certificatului de producltor
Viza lrimestrialS la certilicatul de producitor

mAne'tFlliberalea co iilor de actele existenle in arhiva
20lei
7 lei

9 I 5 lei/hartn
l0 nchirierc cdrnin cultulal 13Lrcov gi I)lon;a pentru nttn{i. botr:zuli e'tc

Eliberarca cle

5C)0 lei
Inchiriere cdmin cultural Chilorani pentru i'runtri , lrotezuri etc 500 lci

_l""hilt9fe_q4rn1!9 rglltfqlSjglll'r -dj&4le_qglfyililr_ _
Eliberare adeverinld de intravilan

_lgS il!,,"*i." """r" 24 (
Illiberarca r:ertihcatelor dc atestarc fi scal d

'I'axii r:ertihcate instrdinarc:

35 lei /ora
l0lei

I0 lci

10 lei
20 lei

I,llibclarea adeverinlelor necesare pentru obli

i rlibernlca allor aclcvclin[e in clomeniul impozitclor ;i tuekrr lor:alc

nerea autorizaJiilol de func on afe
Prclurrgire aulolizatie firnctionare

5 lei.

llq_bp144o-e_
50 lei

0,5 lei/fatI
I leu {a}d+ verso

Taxi pentru executarc copii Xerox pe aparatele plopii din dotarea primdrici

entru eiiberarea certificalelor de stare civild( duplicate na;tere, deces, cisdtorie
Aclevcrin([ de stare r:ivil5
Tax[ p 25 iei

15lei
20 lei'l'rzrnsr:ricre acte clin strdinitate

C i din ariva Stdrii civile 20 tei
50 lei/ordlziua
'74 ],etloritl n

l0 lei /bu<,

.50 lei /ora

11
'i axir Jrcnlru autorizarca Iucrdriior de s1'rargcrc :;trazi, trotuatcr. zone \erzr 18 lei/np.

2

-)

4

()

7

1r

ll
I t?
t-_ '_---
il
t4
1lr

l(i

iE
17

l9
2(\

2l
22

24
25 Taxf, inchiriere teren fotbal

t\t I tlx rr lii c inmalrioularc
21 '1'axir inchiriere tractor

t

I

I

--1
l-t
L n-'

l



r28 I'ax ri pentru ocuparea terenurilor din domeniul public sau privat cu construc{ii provizotii, 12 lei/mpl lund sau

ionole. larabe, sau conslruclii sezorriere provizo lii clc orice f'el
'liixd pentru folosirea tcrenurilor din domcniui public sau privat pentlu parcarea

a.u tovchiculelor
7leilrnpltnt

'l'axil inchiriele teren din dorreniul publicr sau 1',tirra1 al comuitnci in vcderca montdrii 25 lei/mp/ lrrnd

arrouri lor publicitzrrc
ii

l)

l1 'l axi pentru v6nzarea procluselol sezoniere din vehictrle gi autovehicule ex: cereale , car1ofi,
vinctc. varza . struguri, pepeni. etc

l2 I AXa entru vdnzalea uselor in s ll amelra ate( ,c e . nlese ac rite
larir rle ur' c11 enlru elibcrarca adeveri elor i;i r:ertificatclor fiscale de oricc fbl

15 lei/z,i

20 lei I zi

lri Clonl.ravaloare carte i dcntitate
.15 (lartc identitate provizoric

'Iara cie mediu penlru persoanele care nu zru coiitl'rlct (lc salnbritate36

37 l-axa inchiriere/concesiune pentru cabinete meciicale individuale

ls I'axa spectacol de arlificii
SANCTIUNI

1. Pentru impozitele gi taxele locale stabilite confonn Legii 57112003 actualizatd sanc(iunile sunt cele
prerriizutc in lege iar persoanele abilitate de a le aplica sunt din cadrul compartimentului impozite gi taxe locale.

2. l)cntru persoanele fizice qi .juridice care efcctueaz6 spargeri de str6zi, trotuare, zone yerzi ldrd achitarea
taxekrr previzute la punctul i qi 2 din capitolul "Alte irnpozite $i taxe locale " se aplice a.menda de la 1000 lei la
50011 lei.

3. Pentru persoanele fizice gi juridice care ocupA teren din proprietatea publici sau privata a cornunei flrd a
achita taxele preyAzute la punctul nr 28 se aplicd amendi de la 150 lei la 1000 lei.

4. Pentru persoanele care nu achiti taxa prevezutd la pct nr 17 se aplici amendl de la 500 lei la 5000 lei.
5. Pcntru persoanele fizice care fblosesc terenurile de sport fEr6 achitarrea taxei prevd.zutd la pct nr 25 se

aplicd anrelrdi de la 100 lei la 500 lei.
(r. Penlru persoanele fizice qi.iuridice care nu achit6 taxa prevdzutd.la pct 29 precum qi pentru persoanele ca.re

lasl autoturisme pdrdsite pe domeniul public sau privat al comunei se aplica amendd de ia 100 lei la 500 lei.

)

I () lci
Tiei
I leu
64 leilan pcrsoane
tizice qi 1000

i euro/mp/an curs
BNR din ziua

lci/an uridicc(]fs

1i(ii
-50 lei / lminut

I fracliunc .

i

I

I

--l

I



'/. I,t:rrtru persoanele cal'e nu achitd taxa prerzizuti la pct 30 precum qi pentru cele care monteazd ir-r rnod

airuziv aceste panouri se aplicd atnendl de ta t500 lei la 50001ei.

8. Pentru persoanele carenuachitAtaxeleprevazute lapct3l,32seaplicdarrenddde la 100 lei la 500 lei.
i). pentru persoanele fizice qi juridice care nu achit6 taxa de mediu se aplic6 alnende de la 500 lei la 2500 lei-

pct 36.
10. Pentru persoanele fizice care nu respectd intre{inerea qi curlenia locuinlelor , anexelor gospoddreEti , a

cur-(ilor qi impre.f muirilor acestora se ap1ic6 amendd de la 30 lei la 60 iei. Pentru persoane juridice de la 120 lei Ia
550 lci.

I I . Pentru persoanele care incalci normele de intre{inere a spaliilor verzi ,a pomilor , arbuqtiior ( sau tdierea

irrorrsl.or'?r) se aplicd amendd dela250 lei la 500 lei.
12. Pentlu persoanele fizice qi juridice care nu iqi amenajeazd qanlurile qi rigolele se aplicl amendd de la 50 lei

la 500 iei.
13. Pentru persoanele care distrug podurile ;i podc{ele sau nu le repard in urma deteriordrii se aplicd arnendd

cle la 200 lci la 1500 lei.
14. Pentru persoanele care depoziteazd materiale de construc{ii pe domeniul public sau privat al comunei se

apiicd anrendd de la 100 tei la 500 lei pentru persoane fizice qi 500 la 10000 lei pentru persoarre juridice
15. Aluncarea sau depozitarea de deqeuri menajere , agricole, industriale in afara locurilor special arleajatc se

sancfioneazh cu ameird6 de la 500 lei ]a 10000 lei.
16. Pentru persoanele care debarcd animale vii sau moarte pe raza comunei Bucov se aplicd amendl de la 500

lei 1a 5000 lei.
I 7. f'entru distrugerea m<ibilierului aferent spatiilor verzi, r'espective deteriorarea bdncilor, a amenajirilor de

.loaci pcr.rtru copii gi a obiectelor ornamcntaie depusc in locurile publice se aplicd amcndd de la 100 lci la 10000
ici.

Constatarea contlaven{ii1or qi aplicarea sanotiunilor contraven{iotlale" reprezintd ob.)*ga\ia politiei locale
IJucor,, I'oliliei Rurale, altor persoane imputernicite de Primar . Sp poate aplica gi alte'sanc{iuni prevlzute de

legista{ia in vigoare.Pentru faptele n.rai pufin grave plima sancfiune ce se*a,{p-Iica'va fi/ avertisment".

PRE$EDINTE DE $EDINTA.,
\icolcscu Nicolac

t..


